



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2025 - 835
Den 13. marts 2025

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 35 til B 29, forslag til folketingsbeslutning om indsats mod antibiotikaresistens, som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 5. november 2024. Spørgsmålet er stillet den 13. februar 2025 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 35 til B 29 om indsats mod antibiotikaresistens fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren oversende en status på andelen af svinebesætninger med resistente bakterier fordelt på konventionelle, frilands og økologiske besætninger, samt redegøre for de seneste 10 års udvikling i resistensforekomst for hver af de tre besætningstyper?”

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Resistensudviklingen i forskellige bakterier fra grise sker på flere niveauer i Danmark og afrapporteres sammen med det nationale forbrug til dyr og mennesker i den årlige DANMAP-rapport (<https://www.danmap.org/reports/2023>). Overvågningen foregår som udgangspunkt baseret på risikobaseret stikprøveudtagning og ved brug af prøver, som tages af praktiserende dyrlæger i forbindelse med deres daglige arbejde. Det er således ikke besætningstypen, som er i fokus for overvågningen, og derfor foreligger der ikke nogen opgørelse på dette niveau.

For husdyr-MRSA er der dog en overvågning på besætningsniveau af produktionsdyr. Overvågningen er baseret på forskellige kategorier af dyr. For grise er der tre kategorier af konventionelle besætninger – slagtegrise, grise til opformering og grise i avlstoppen. Endvidere er der en kategori for udendørs hold af grise – grise på friland, herunder både frilands- og økologiske grise. Resultaterne afrapporteres årligt til Det Veterinærmedicinske Råd. De årlige rapporter kan efterfølgende findes på Fødevarestyrelsens hjemmeside under ”Overvågning for husdyr-MRSA af produktionsdyr” på følgende side (<https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/dyresundhed/dyresygdomme/zoonoser/vaerd-at-vidе-om-mrsa>).”

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby